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Wstęp

A rtykuł obecny przedstaw ia w yniki badań testem  wyboru 
barw  Lüschera. Zastosowanie testu  jest pewnym  „novum ” w li
te ra tu rze  psychologicznej w Polsce. Do tej pory nie był on 
w ykorzystyw any do badań na naszym  terenie. W przypadku 
om aw ianych obecnie badań test Lüschera był jedną z grupy 
metod, przy pomocy których badano konflik ty  dorastających 
dziewcząt z rodzicami.

Celem artyku łu  jest: 1) zapoznanie Czytelnika z założenia
mi, s tru k tu rą  i sposobem zastosowania testu , 2) przeprow adze
nie konfrontacji wyników badań testow ych z w ynikam i innych 
m etod oraz 3) próba oceny krytycznej testu.

W treści a rtyku łu  uwzględniono więc opis założeń testu, 
zwłaszcza elem enty psychologii barw , na k tórej opiera się 
Lüseher, przedstawiono s tru k tu rę  testu  i podano sposób zasto
sowania go w badaniach. Omówiono następnie w yniki badań 
testow ych i skonfrontow ano je z w ynikam i uzyskanym i m etodą
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kw estionariusza, rozm owy i wyw iadu. Obok konfrontacji ogól
nej umieszczono też w artyku le  konfrontację opinii jednostko
wych, ze zwróceniem uw agi na te postaw y psychiczne, k tóre 
w jakiś sposób przyczyniały się do powstawania konfliktów, 
względnie były  ich skutkiem .

I. Test wyboru barw Liischera

Test Liischera, podobnie jak inne testy  projekcyjne, należy 
do g rupy m etod obiektywnych. Jego obiektywizm  w arunkuje  
fakt, że badany nie wypow iada się w prost na swój tem at. 
P rzedstaw iony m u m ateria ł testow y ma charak ter „neu tra lny”, 
względnie „wieloznaczny” . Sposób ukształtow ania go czy też 
ak t wyboru pozostawia się dowolnym  decyzjom osoby bada
nej, k tó ra  w  spontanicznym  działaniu, albo w ocenie ludzi czy 
przedm iotów, nieświadomie uzew nętrznia cechy w łasnej oso
bowości — swoje stany  psychiczne „ rzu tu je” na sytuacje zew
nętrzne, w jakich znajduje się podczas badań .1 Zgodnie z tym i 
założeniami zastosowany w badaniach test m iał w  w yniku 
podać obiektyw ną charakterystykę stanów  i przeżyć psychicz
nych u osób badanych. K onfrontacja otrzym anych wyników 
testu  z wypowiedziami dziewcząt i ich rodziców pozwoli oce
nić jego diagnostyczną w artość.

1. Założenia ogólne

Przypisyw anie barw om  psychologicznego znaczenia, szu
kanie powiązań pom iędzy charakterem  czy jakością barw y 
a reakcją uczuciową, nie jest zapoczątkowane przez Lii
schera.

Psychologią barw  zajmowano się o w iele wcześniej. Już 
Jung  w swoim głównym dziele „Psychologische T ypen” w y
danym  po raz  pierw szy w Zurychu w  1920 r., łączy wrażliwość 
na barw ę z ekstraw ersją, podczas gdy uw rażliw ienie na formę 
i k sz ta łty  przypisuje in traw ersji.

1 Józef i N atalia R euttow ie, Badania osobow ości m etodą TAT M ar- 
reya, W arszawa 1960, 65



W rok później Rorschach w ykorzystuje elem enty psycholo
gii barw  do swego testu  w pracy pt. „Psychodiagnostik” .2 In 
terp retację  barw  na podanych tablicach kleksowych wiąże on 
z uczuciowością. Czysto barw ne odpowiedzi są dla niego w yra
zem nagłych, niepowściągliwych wyładowań uczuciowych, tym  
samym  zaś niezdolności do wczuwania się i adaptacji.

Na teren ie szw ajcarskim  Gustaw  Morf 3 przedstaw ia w yniki 
badań, w których zastosował próbę „kolor-form a” i stw ierdził, 
że cyklotym icy są bardziej w rażliw i na barw ę niż schizotymicy.

Dalsze badania szukające współzależności pomiędzy ekstra 
i in traw ersją  a upodobaniem  do różnych barw , prowadzili p ra 
wie równolegle z Lüscherem  P fister i Heiss .4 Na podstawie 
całego szeregu eksperym entów  wykazali oni, że: ekstraw ertycy 
m ają większe upodobanie do barw y czerwonej, pomarańczowej 
i żółtej; in traw ertycy  zaś — do niebieskiej, zielonej i fiole
towej.

W następnym  etapie dociekań autorzy ci podawali bada
nym  środki farm aceutyczne i potem  pow tarzali badania. 
W efekcie końcowym zwiększał się w yraźnie w ybór barw  
ekstraw ertycznych. Zawsze czerwień wskazyw ała na zdolności 
bezpośredniego reagow ania na bodziec i rozładowyw ania go.

Na czym opiera się Lüscher i co nowego wnosi?
Test Lüschera i inne testy  barw  opierają się na zasadzie 

fizjologicznego działania podnietowego różnych barw  oraz na 
związku uczuciowym, jaki istnieje pomiędzy zmysłowym bodź
cem a reakcją um ysłow ą .5 Na tej podstaw ie Lüscher przyjm uje 
przypuszczenie, że każdej barw ie odpowiadają określone prze
życia psychiczne, a następnie, wnosi on, że upodobanie do 
poszczególnych barw  pozwala wnioskować o rodzaju uczucio

2 H erm ann Rorschach, Psychodiagnostik , Bern 1921
3 G ustaw  Morf, Praktische Charakterkunde
4 R. H eiss, H. N ietm an, Der F arbpyram identest nach P fister Huber, 

Bern 1951
5 Por. Ernst K retschm er, P sychologia lekarska, tłum , z jęz. niem . 

T. K lim ow icz, W arszawa 1958, 334



wości człowieka, o jego sposobach zachowania się i o charak
terze kon tak tu  z ludźm i.6

W procesie spostrzegania barw  zachodzą, według Lüschera, 
dwojakiego rodzaju stosunki: a) obiektyw ny — polegający na 
spostrzeganiu zjawiskowej jakości barw , czyli na odróżnianiu 
spostrzeżonej barw y od pozostałych; b) subiektyw ny — w któ
rym  uzew nętrznia się odrębność spostrzegającego podmiotu, 
jego stosunek do przedłożonej barw y.

P raktyczne w ykorzystanie psychologii barw  do celów dia
gnostycznych jest, zdaniem  Lüschera, zupełnie nowe, a stoso
w ane obecnie w  pracy psychologicznej, psychiatrycznej oraz 
w badaniach osobowościowych. W ydanie testu  poprzedziły 
liczne uprzednie próby przeprowadzone na bogatym  m ateriale  
osobowym. Lüscher zaznacza też, że choć sama koordynacja 
system u jest określona, to jednak jego praktyczne możliwości 
są otw arte.

Richard M eili7 łączy w yniki badań P fiste ra  i Lüschera 
i podaje, że doświadczenia robione, na olbrzym iej liczbie ba
danych dowiodły, iż w ybór zależy nie tylko od ogólnej reakcji 
na określony kolor, ale i od całego splotu okoliczności działa
jących na badanego. S tw ierdza on, że na zmianę upodobań 
w pływ a charakter przeżyć. Dalsze badania więc, zdaniem  tegoż 
autora, pow inny iść w  k ierunku  uzgodnienia, względnie w y
krycia tych przeżyć, k tó re  działają na zmianę upodobań. Meili 
zaznacza również, że praktyczne zastosowanie testu  należy łą
czyć z innym i m etodam i badań .8

W założeniach swoich Lüscher przyjm uje cztery rodzaie 
ustosunkow ania się (zachowania się) podm iotu do przedłożonej 
barw y i uwzględnia je przy  in te rp re tac ji dokonanego wyboru. 
Ustosunkow anie się badanego do barw y może mieć charakter:
1) autonom iczny (autonom) — gdy podm iot próbuje stanowić 
o przedmiocie, narzucać m u w łasną odrębność i kształtow ać

6 M ax Lüscher, P sychologie der Farben, B asel 1949, 12
7 Richard M eili, Lehrbuch der psychologischer D iagnostik, Stuttgart 

1955, 204
8 M eili, dz. cyt. 207



w zajem ny stosunek; 2) heteronom iczny (heterenom ) — gdy 
podmiot usiłuje uzupełnić swoją osobowość odrębnością przed
m iotu, zmienić się pod jego wpływem . W obydwu przypadkach 
podm iot dąży do jedności z przedm iotem, do uzupełnienia się, 
utożsam ienia (Streben nach Einheit durch Ergänzung). Dążenie 
to może się wyrażać: a) w  postawie aktyw nej (zainteresow anie 
podm iotu przedm iotem), albo b) w  postawie pasyw nej (pod
m iot „dąży do jedności ze sobą przez skierowanie uwagi na 
siebie, na to, czego doznaje”). Obydwa sposoby zachowania 
się (autonom iczny i heteronom iczny) mogą być zarówno ak tyw 
ne jak i pasywne.

Ustosunkowanie się autonom iczno-aktyw ne (Aa) w yraża się 
w dążeniu do opanowyw ania (Beherrschugestreben); autono- 
m iczno-pasywne (Ap) — w dążeniu do trw ania, do sam ostano
wienia (B eharrungsstraben oder Selbstbehauptung). U stosun
kowanie się heteronom iczno-aktyw ne (Ha) — oznacza dążenie 
do przeżywania, ciekawość, wesołość; heteronom iczno-pasywne 
(Hp) — wygodne samooddanie (Gem ütsm assige Selbsthingabe ).9

W ym ienionym  czterem  postawom zachowania się odpowia
dają, w edług autora, poszczególne barw y, ich odcienie i stopnie 
jasności. Być najciem niejszą i najjaśniejszą, to znaczy być nie
ograniczoną przez jeszcze jaśniejszą lub ciemniejszą. Dążenie 
do nieograniczoności, do tego, by  nie pozwolić przez nic się 
określić łączy autor z heteronom ią. Ciemność barw y oznacza 
pasywność; jasność — aktyw ność .10

Niebieską barw ę w ybiera więc, zdaniem  autora, ten, kto 
w ciemności (pasywność) dąży do coraz głębszego zatapiania się 
(heteronomią); w yboru żółtej dokonuje ten, kto w jasności 
(aktywność) doszukuje się coraz dalszych i nowych obiektów 
(heteronomią). Barwy: czerwona i zielona, ze względu na swoją 
pośrednią jasność nie u jaw niają  bezgranicznego, nieokreślonego 
dążenia ;— są więc autonomiczne.

Uwzględnione przez Lüsehera barw y podstawowe określa się 
następująco: 1) niebieska — heteronom iczno-pasyw na (Hp),

9 Liischer, dz. cyt. 57
10 Liischer, dz. cyt. 62



2) zielona — autonom iczno-pasyw na (Ap); 3) czerwona — auto- 
nom iczno-aktyw na (Aa); 4) żółta — heteronom iczno-aktyw na 
(Ha) .11 Zarówno więc aktyw ność jak  i pasywność każdej z w y
m ienionych barw  zróżnicowana jest jej autonomicznością 
względnie heteronomicznością.

2. Struktura  testu  i sposób przeprowadzenia badań

. Test w yboru barw  Lüschera składa się z siedm iu tablic: na 
tablicy  I umieszczone są w pięciu odcieniach barw y neu tra lne  
(czarna, odcienie szarej i biała); tablica II zaw iera cztery ba r
w y podstawowe (niebieską, zieloną, czerwoną i żółtą), barw ę 
fioletową i brązową oraz dwie barw y neu tra lne  (czarną i szarą); 
tablica III przedstaw ia barw y podstawowe zestawione param i 
w  różnych kom binacjach; każda z pozostałych czterech tablic 
obejm uje jedną z barw  podstawowych w różnych jej odcie
niach, zestawionych również param i w sześciu możliwych kom 
binacjach.

W takim  układzie każda barw a podstaw owa może być w y
brana m axim um  trzy  razy  na pojedyńczej tablicy. Częstość 
w yboru poszczególnych barw  odczytuje się z szeregu rango
wego, k tó ry  uw zględniony jest przy in te rp re tac ji znaczeniowej. 
W in te rp re tac ji zwraca się uwagę na negatyw ne i pozytyw ne 
ak ty  wyboru kom pensacyjnego (m aksym alne w ybieranie danej 
barw y lub stałe  unikanie jej). W ybory kom pensacyjne w y
kazują sprzeczność pomiędzy podświadomymi potrzebam i i dą
żeniam i badanej osoby a jej zew nętrznym  zachowaniem się; 
w skazują na konflikt pomiędzy świadomością a podświadomoś
cią, popędem  a dążeniem  ukierunkow anym .

Instrukcja  badania testem  Lüschera podaje prośbę o doko
nanie w yboru przedstaw ionych barw  w edług „sym patii” lub 
„an typa tii” osoby w ybierającej. Badanej przedkłada się kolejno 
tablice testu  i prosi się o wskazanie barw  najbardziej podoba
jących się. A utor testu  zaznacza, że jeżeli przyjm iem y, iż każda 
jakość barw y odpowiada określonym  przeżyciom psychicznym,

11 Lüscher, dz. cyt. 62



to barw y w ybrane jako „sym patyczne” u jaw niają  osobiste ten 
dencje badanych; barw y zaś określane jako „niesym patyczne” 
w skazują na tendencje ukryw ane, względnie zwalczane .12

Do dwu pierwszych tablic stosuje się w ybór jednoczesny 
(sim ultane Wahl), tzn. badany w ybiera barw y z większego ich 
zespołu, od najbardziej do najm niej sym patycznej (na tablicy 
I — z pięciu barw; na tablicy II — z ośmiu barw), czyli w  ta 
kiej kolejności, w jakiej odpowiadają badanem u. P rzy  następ
nych tablicach stosuje się w ybór a lternatyw ny, tzn. daje się 
do w yboru badanem u jedną z dw u przedstaw ionych barw . Po
zostałe zakryw a się szablonem. Z każdej pary  badany w ybiera 
barw ę bardziej odpowiadającą. O trzym ane w yniki wyboru, za
równo jednoczesnego jak  i alternatyw nego, zapisuje się na spe
cjalnym  arkuszu protokolarnym  pod serią „a” . Bezpośrednio 
po pierwszym  w yborze ponawia się badania według tej samej 
instrukcji notując je w protokole jako serię „b” .

In te rp re tac ja  testu  obejm uje następujące zadania:
a) analizę szeregu barw  neutralnych,
b) analizę szeregu ośmiu barw ,
c) analizę układu pionowego i poziomego w schemacie barw ,
d) główne postaw y dążnościowe,
e) cztery funkcje psychiczne.

II. Charakterystyka grupy badanej

Badania testem  w yboru barw  Lüschera stanow iły jedną 
z m etod zastosowanych do opracowania konfliktów  młodzieżo- 
wo-rodzinnych. Obok testu  posłużono się kw estionariuszem  
własnym , przeprow adzano rozm owy psychologiczne i w yw iady 
z rodzicam i badanych. Do obecnej analizy wzięto pod uwagę 
w yniki badań 54 — osobowej grupy dziewcząt w wieku od 15 
do 19 la t ze szkół średnich środowiska warszawskiego. Dobór 
g rupy pod wgzlędem pochodzenia społecznego przedstaw iał się 
następująco:

12 Lüscher, dz. cyt. 24
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środowisko inteligenckie 
„ robotnicze
„ wiejskie

r a z e m
50% badanych, to dziewczęta wychow ujące się w rodzinach 
rozbitych, zrekonstruow anych, względnie niekom pletnych. Po
zostałe pochodziły z rodzin w ew nętrznie ze sobą skłóconych. 
P raw ie wszystkie m ożna zakwalifikować do młodzieży trudnej. 
W zespole tym  w szystkie przeżyw ały konflik ty  z rodzicami 
i to przew ażnie konflik ty  poważne i długotrw ałe.

Dwie trzecie g rupy stanow iły dziewczęta, z k tórym i bada
jąca, jako nauczycielka szkoły i wychowawczyni in ternatu , 
m iała bliski i bezpośredni kon tak t przed przeprow adzeniem  ba
dań. K ontakt ten  zam yka się w okresie od roku do czterech 
lat. M ateriał badawczy czerpano ze swobodnych względnie k ie
row anych rozmów, ze spontanicznie pow stających dyskusji na 
tem at konfliktów  z rodzicami. W ykorzystano też notatk i z in 
dyw idualnych rozmów z wychowawczynią, podczas których 
problem  trudności w układzie stosunków pom iędzy młodzieżą 
a rodzicam i w ysuw ał się sam orzutnie.

III. Analiza ogólna wyników testu

1. Analiza szeregu barw neutralnych

Każda barw a kolorowa posiada, zdaniem  Liischera, właściwy 
sobie „charak ter”, odpowiadający jakiejś określonej tendencji 
(np. barw a czerwona — w yraża dążenie do panowania, zielo- 
ntai — dążenie do trw ania). Nie zauważa się tego w barw ie 
szarej. Liischer nazyw a ją  barw ą beztendencyjną .13 Stąd też 
w ybór jej odm ian ujaw nia w sposób bardziej bezpośredni nie 
ty le  charak ter barw y, ile raczej subiektyw ny charak ter bada
nego, ukazuje tę tendencję, k tó ra  w osobie badanej jest ba r
dziej silna, k tó ra  może być stałym , podstawowym  jej usposo
bieniem, względnie jakąś chwilową dom inantą, w yw ołaną obec- 
ine istn iejącą sytuacją czy silnym  przeżyciem .14

— 40 osob
—  12 „
— 2 „
— 54 „

13 L iischer, dz. cyt. 99
14 Lüscher, dz. cyt. 100



Tabela odmian szarej przedstaw ia pięć barw: białą, czarną, 
ciemnoszarą, jasnoszarą i pośrednią w  jasności szarą. N ajsym 
patyczniejszą barw ę z danego układu badane w ybierały  na* 
stępująco:

ciemnoszarą — 23 osoby — 42,6% badanych
białą — 16 „ — 29,6%
czarną — 10 ,, — 18,6%
pośrednioszarą — 4 „ — 7,4%
jasnoszarą — 1 „ — 1,8%
r a z e m  — 54 „ — 100%

Ciem noszara jest heteronom iczna, delikatna, świadczy o dużej 
wrażliwości — działa podobnie jak m elancholijna niebieska .15 
Biała, podobnie jak  żółta, jest najbardziej jasna, a więc ak tyw 
na. W ybór czarnej świadczy o odrzuceniu jakiegokolwiek kon
ta k tu .16 Pośrednia w jasności szara oznacza brak  dążeń. Może 
on wynikać z poczucia m ałej wartości, lub ze słabej witalności 
psychicznej. Jest zawsze w yrazem  niechęci do podejm owania 
zobowiązań .17 Jasnoszara jest aktyw na. Pod względem ustosun
kowania się jest bliska czerwonej. Każda z odmian szarej ma 
jakąś swoistą właściwość. I tak, dla: 

ciemnoszarej jest nią wrażliwość,
białej „ „ potrzeba stanu  wolnego od w zru

szeń,
czarnej ,, ,, upór, zaciętość,
pośrednioszarej „ ,, powściągliwość,
jasnoszarej ,, ,, zapobiegliwość, przemyślność.

W łaściwości te różnicuje, i zmienia ich nasilenie, zestawienie 
z barw ą, k tó ra  w szeregu sym patycznych zajm owała drugie 
miejsce. T rzy najliczniej reprezentow ane barw y łączyły się 
z podanym i niżej: 

ciem noszara ■—· z czarną — 11 przypadków 
biała — z jasnoszarą — 6 ,,
czarna — z białą — 5 „

15 Lüscher, dz. cyt. 101
16 Lüscher, dz. cyt. 101
17 Lüscher, dz. cyt. 101



W ybór ciemnoszarej i czarnej charakteryzuje, w  in terp re tac ji 
Lüschera, człowieka, k tó ry  doznał wielu rozczarowań, którego 
przeraża istniejąca wokół niego rzeczywistość. W drugim  przy
padku, połączenie białej z jasnoszarą świadczy o tendencji do 
unikania wszelkich wzruszeń, po to tylko, by nie mieć rozcza
row ań. Połączenie czarnej z białą jeszcze silniej podkreśla 
upór badanego, dowolne sam ostanowienie kierujące się w łas
nym  „widzim isię”.

2 . Analiza szeregu ośmiu barw

Tabela II przedstaw ia osiem różnokolorowych barw  (zob. 
objaś. str. [6]. W takim  zestawieniu charakter każdej barw y 
zaznacza się w yraźniej. W zmacnia go zasada kontrastu . Jeżeli 
więc na w zrok badanego działa jednocześnie osiem różnych 
barw , on zaś zdecydowanie w ybiera jedną z nich, jako sym 
patyczną, to  jej siła działania m usi być niew ątpliw ie duża. 
Łatw iej też w tedy dochodzi do wyborów kom pensacyjnych, 
czyli w yróżniających jakąś barw ę jako najsym patyczniejszą, 
w zględnie odrzucających ją  jako antypatyczną. W yróżnianie 
w skazuje na niecierpliw e pożądanie czegoś, w ynikające z po
czucia braku', odrzucanie —- niechęć w stosunku do przeszkody, 
k tó ra  uniem ożliwia zaspokojenie dążeń.

W ybierane kolejno barw y z tablicy II zestawia się w  sze
regu  w edług stopnia sym patii. Duże znaczenie w otrzym anym  
szeregu m ają barw y „najsym patyczniejsze” umieszczone na 
pierwszych m iejscach oraz barw y „antypatyczne” znajdujące 
się na końcu szeregu. Pierw sze posiadają adnotację kom pen
sacyjną ze znakiem  „ +  drugie — ze znakiem  ,,—”. C harak
terystyczna jest też postaw a obojętności w stosunku do danej 
barw y. Oznacza się ją lite rą  „ i”.

Zestaw ienie w yboru barw , uważanych za najsym patyczniej
sze, najbardziej antypatyczne i obojętne przedstaw ia tabela I 
(str. [11]).

Tabela inform uje, że kom pensacyjna sym patia („ +  ”) w sze
regu ośmiu barw  zaznacza się najm ocniej przy wyborze nie
bieskiej i brązowej; kom pensacyjna an typatia  dotyczy przede



w szystkim  fioletowej i czerwonej; stosunek obojętny ma m iej
sce najczęściej w odniesieniu do barw y brązowej i szarej. 
Bardzo charakterystyczne, ze względu na liczebność, są p rzy
padki obojętności w stosunku do barw y brązowej, w yrażające 
dążenie do wygodnego ułożenia sobie życia.

T a b e l a  I

Znaczenie wyborów kom pensacyjnych i barwy obojętnej

Rodzaj barwy i znaczenie wyborów liczba wyp.
szara + powściągliwość wzruszeniowa, niechęć do

współprzeżywania 10
i zdolność do kontaktów 17

— głód przeżywania, chce wszystko przeżyć,
by być wolnym  od wzruszeń 15

niebieska + tęsknota za pełną jednością, za czułym  od
daniem się, potrzeba miłości 28

i naturalna uprzejmość 10
— wrażliwość, impulsywność, nierealne żąda

nie miłości 2

zielona + samostanowienie, samoobrona przed ulega
niem wpływowym 15

i sam sobie wystarcza 10
— potrzeba uwolnienia się od tego, co zawodne,

upokarzające, głód uznania 7

czerwona + silna wola, upór 15
i spokój 12

— lęk przed zdenerwowaniem płynący z bezsilności 22

żółta + postawa pełna nadziei 11
i nie zobowiązujące współprzeżywanie 16

— dążenie do bezpieczeństwa 12

fiolet + nie zobowiązująca gotowość do kontaktów 3
i subtelność 8

— silne dążenie do samostanowienia 35

brązowa + realistyczne tendencje i dążenia 17
i wygodne układanie sobie życia 22

— przejawy ekscentryzmu 4

czarna + ograniczanie swoich dążeń do tego, co konieczne 16
i wysokie wymagania, nie umie rezygnować 11

— niechęć poddania się wyższem u autoryte
towi 15

11 — S tu d ia  P h ilo so p h iae  C h ris tian ae
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W in terp re tac ji testu  Lüscher bierze pod uwagę nie ty lko 
wym ienione trzy  barw y (najsym patyczniejszą, najbardziej an
typatyczną i obojętną), ale najsym patyczniejszą zestawia z na
stępującą po niej, czyli z drugą z szeregu sym patycznych. 
N ajbardziej niesym patyczną zaś zestawia z poprzedzającą ją 
w  szeregu barw ą, czyli z taką, k tó ra  stoi na przedostatnim  
m iejscu.

Zestaw ienie barw y niebieskiej z następującą po niej zwraca 
uwagę tym , że przew ażnie obok niej stoi szara, względnie czer
wona. Połączenie z szarą świadczy nie tylko o potrzebie m i
łości, ale i o tym , że badanem u brak  spontaniczności, k tó ra  
pozwoliłaby zaspokoić istniejącą potrzebę. Połączenie zaś 
z czerwoną jest w yrazem  dążenia do osobistego, ciepłego kon
tak tu  z otoczeniem.

B arw a brązowa, w ybierana jako najsym patyczniejsza, łączy 
się najczęściej z zieloną, co jeszcze silniej podkreśla tendencje 
i dążenia realistyczne .18

Przed kom pensacyjnie w ybraną fioletow ą (niesym patyczną) 
stoi zw ykle czerwona lub szara. Pierw sza w yraża zaniepoko
jenie, poczucie bezsilności, tęsknotę za pełnością i stałością; 
druga — w skazuje na próby opanowania swej niepewności, 
udaw aną trzeźwość i rzeczowość .19

3. Analiza układu barw w  schemacie 

(układ poziomy i pionowy)

P rzy  pięciu następnych tablicach (tablica barw  podsta
wowych i cztery  tablice ich odmian) stosuje się w ybór a lte r
natyw ny. W yniki wyboru barw  podstawowych i ich odmian 
nazyw a Lüscher „cyfram i indeksow ym i” (Index-Ziffern) lub  
tylko „indeksem ”. Poszczególne indeksy umieszcza w schem a
cie podanym  na str. [13]. Indeks pozwala zorientow ać się w  ja 
kim  stopniu osoba badana m a upodobanie do dane j barw y. Im 
częstszy wybór, tym  jest ono większe.

18 Lüscher, A nleitung zum L üscher-T est, B asel 1949, 6
19 L üscher, A nleitung zum L üscher-T est, B asel 1949, 24



Schemat układu barw:

Sum ę indeksów uzyskanych w pierw szym  i w drugim  ba
daniu, w pisuje się w odpowiednim kw adracie schem atu. 
W pierw szym  rzędzie poziomym podane są indeksy wyboru 
barw  podstawowych, zwanych też przez Lüschera „katego
riam i”. N astępne cztery rzędy poziome, to odm iany barw  
podstawowych. W ostatnich kw adratach  schem atu w pisuje 
się sumę odmian z każdej kolum ny pionowej. W śród in 
deksów w yróżnia Lüscher indeksy: stałe, zm ienne i tzw. 
m utacje. Indeks sta ły  reprezen tu ją  liczby parzyste  (6 , 4, 2, 0). 
Uzyskuje się je  wtedy, gdy badany za pierwszym  i drugim  
razem  w ybiera, jako sym patyczne, te  same barw y. W yniki ba
dania drugiego są w tedy pow tórzeniem  badania pierwszego. 
Stąd parzystość wyborów. Indeksy nieparzyste, czyli takie, 
w których w yniki badania drugiego nie pokryw ają się z w y
nikam i badania pierwszego, nazyw a Lüscher indeksam i zm ien
nymi. W indeksach zm iennych w yróżnia on tzw. m utacje, k tóre 
m ają m iejsce wtedy, gdy różnica w  obydwu w yborach danej 
barw y wynosi dwa, względnie więcej (zob. schem at — indeks 
odm ian czerwonej).

W schem acie układu  barw  wzięto pod uwagę znaczenie 
w yboru odm ian i kom pensacji.

In te rp re tac ja  odm ian uw zględnia ty lko te  indeksy, których 
suma wynosi: 6 , 4 lub 0. W zestaw ieniu ogólnym w yniki w y
boru odm ian przedstaw iają się następująco:



1 . Potrzeba i gotowość do naw iązyw ania kontak- — 46 osób
2 . Potrzeba niezależności, sam ostanow ienia — 40 У У

3. Podniecenie z obawy przed krzyw dą i osa
m otnieniem — 34 5»

4. Tęsknota za „security” — potrzeba oddania — 34 Г У

5. Potrzeba bezpieczeństwa — 34 У У

6 . Poczucie niezrozum ienia i obcości - 30 ) i

7. Zmęczenie — poczucie bezsilności — 26 У У

8 . Egocentryzm  uczuciowy 23 У У

9. Różne stany  lękowe — 20 У У

1 0 . Impulsywność — 12 :-y
1 1 . Spokój — 11 У У

1 2 . Opanowanie impulsów — 10 У У

13. Gotowość do zachwytów i zapalania się — 8 У У

K onfrontacja w yników w yrażających nastaw ienie ogólne ba-
danych z danym i, k tó re  uzyskano w rozmowie, na pewno w ie
le  w yjaśni i poda uw arunkow ania takiego stanu.

W yniki w yboru odm ian same w sobie są dość charakte
rystyczne. N ajw yraźniej zaznacza się „w achlarz” różnego sa
mopoczucia badanych. P rzew ażają w  nim  stany  asteniczne, 
a wśród nich podniecenie z obawy przed krzyw dą i osam otnie
niem, poczucie niezrozum ienia, obcości i inne. W całości w yniki 
w yboru dotyczą czterech głównych dziedzin życia psychicznego: 
dziedziny kontaktów , uczuć, woli i sfery  popędowej.

W in te rp re tac ji bierze się również pod uwagę sumę indek
sów stałych (6 , 4, 2, 0) i sumę indeksów zm iennych (5, 3, 1). 
Sum a ogólna stałych i zm iennych indeksów wynosi zawsze 20. 
Indeksy zm ienne mówią o braku zdecydowania, względnie s ta 
łego stosunku do danej barw y, a tym  sam ym  o zmienności 
postaw  dążnościowych. Stosunek stałych indeksów do zm ien
nych  przedstaw iał się w  badaniach różnie. I tak:

z przew agą indeksów stałych ' było 37 osób, 
z przew agą indeksów zm iennych „ 13 ,,
z rów ną liczbą indeksów „ 4 „



Test Lüschera zwraca też uwagę na tzw. w ybory kom pen
sacyjne. A utor testu  podaje, że o wyborze jakiejś konkretnej 
barw y jako sym patycznej nie zawsze decydują skłonności na
tu ra lne  osoby badanej, że charak ter znaczeniowy w ybranej 
barw y nie m usi być odbiciem charak teru  w ybierającego. W y
bór tak i może być dokonany na zasadzie kom pensacji odczu
wanego w sobie braku. Dlatego też barw a w ybrana jako kom 
pensacyjnie sym patyczna w skazuje nie ty le na to jaka dana 
osoba jest, ile raczej na to, jaką chce być i jaką często już 
jest w swojej wyobraźni. K om pensacyjna sym patia odkryw a 
więc dziedzinę pragnień, często nieuświadom ionych. Inne zna
czenie w wyborze m a kom pensacyjna antypatia. Świadczy ona 
o negacji w stosunku do takiej postaw y dążnościowej, k tó ra  
rzeczywiście danej osobie odpowiada, ale do k tórej nie chce 
się ona przyznać.

Obydwa przypadki są wyrazem  sprzeczności istniejącej po
m iędzy sposobem zachowania się zgodnym z świadomie ukie
runkow anym  dążeniem  badanej a jej sferą popędową. Tak 
np. cztery  barw y zasadnicze (niebieska, zielona, czerwona i żół
ta) umieszczone w kolum nie ,,I” (zob. schem at str. 13), posia
dają  podobny nastró j nadany im charakterem  niebieskiej. 
Pow inny więc być w ybierane m niej więcej równo. Ich indeksy 
pow inny być w przybliżeniu równe, przynajm niej zaś podobne,, 
bez dużych odchyleń. Jeżeli różnica w tej samej kolum nie w y
nosi ,,3”, względnie więcej, to m am y do czynienia z kom pen
sacją dodatnią w  stosunku do jednej barw y, bądź też z kom 
pensacją ujem ną w stosunku do drugiej barw y (zob. schem at 
str . [13]).

Lüscher podaje, że kom pensacja dodatnia m a m iejsce w tedy , 
gdy jeden z czterech indeksów jest przynajm niej o „3” w iększy 
od pozostałych. U jem na zachodzi w  sytuacji odw rotnej — gdy 
jeden z indeksów jest najm niej o „3” m niejszy od pozostałych.

W grupie badanych wym ienione kom pensacje w ystępują 
u czterdziestu osób. Bywało tak, że ta  sama osoba w ybierała ^ 
jedną z barw  jako kom pensacyjnie sym patyczną, drugą zaś —  
kom pensacyjnie antypatyczną. W ybór tak i dotyczył przew aż
nie barw  o charakterze przeciw nym  czy przynajm niej różnyim



K om pensacja dodatnia w wyborze odm ian w ystępow ała najlicz
niej w  stosunku do barw y czerwonej i żółtej.

W ybory kom pensacyjne w ykryw a również porów nanie w y
ników  w yboru barw  podstawowych z w ynikam i w yboru ich 
odmian. Sum ę odm ian zestaw ia się z czterokrotną wartością 
kategorii. A utor testu  zwraca uwagę na stopień świadomości 
w  wyborze. Jego zdaniem, w ybór kategorii barw  (niebieskiej, 
zielonej, czerwonej i żółtej) jest bardziej świadomy, podczas 
gdy właściwości odm ian nie różnią się m iędzy sobą w sposób 
tak  w yraźny. S tąd też w ypow iadanie się przez ich w ybór 
p rzy jm u je  się za „nieświadom e” . Jeżeli w ybór odm ian i w y
bór kategorii nie zgadzają się ze sobą, to tym  samym, można 
przypuszczać, że nie m a zgodności pomiędzy zachowaniem  się 
w  stosunku do danej barw y o właściwym  dążeniem. Skoro zaś 
p rzy jm u je  się zdanie, że człowiek najpraw dziw iej u jaw nia swe 
właściwości charak teru  wtedy, gdy działa nieświadomie, to 
m ożna powiedzieć, że w ybór odm ian pewniej odbija podsta
wowe właściwości charakteru . Dlatego też ważne w ydaje się 
porów nanie obydw u wyborów.

Różnice pozytyw ne w skazyw ałyby na istn ienie kom pensa
cyjnego dążenia do zrealizowania swoich pragnień. O trzym uje 
się je  w tedy, gdy w ybór kategorii przedstaw ia większą w ar
tość. N egatyw ne zaś, stw ierdzałyby fakt, że istotne dążenia są 
zaham ow ane i dlatego nie u jaw niają  się w  wyborze świado
m ym . M ają one m iejsce w przypadku wyższej w artości odmian.

Bardzo liczna kom pensacja dodatnia w ynikająca z porów 
nan ia  wyborów barw y zielonej świadczy o w yraźnym  dążeniu 
do sam ostanowienia, do niezależności, uw olnienia się spod 
w pływ u wszelkich autorytetów . W kom pensacji ujem nej o trzy
m anej z porów nania wyborów zw racają uwagę w yniki doty
czące barw y czerwonej i żółtej. Żółta w yraża silną lecz uk ry tą  
tendencje do szukania licznych kontaktów , do łatwego en tu 
zjazm ow ania się. Podobne tendencje u jaw niają  w ybory barw y 
czerwonej. Obydwie barw y powodują przeżycie aktyw nego po
budzania i zdobywania.



T a b e l a  II
Kompensacje w wyborze odmian

Barwa i rodzaj komp.
liczba

wybór. znaczenie

niebieska —  dodatnia 6 —  tęsknota za pełną jednością, 
za czułym  oddaniem się, po
trzeba miłości

ujemna 7 —  wrażliwość, im pulsywność, nie
realne żądanie miłości

zielona ·— dodatnia 5

6

—  samostanowienie, samoobrona 
przed uleganiem wpływom

—  potrzeba uwolnienia się od 
tego, co zawodne, upokarza
jące, głód uznania

czerwona —  dodatnia 13 —  silna wola, chęć postawienia 
na swoim

ujemna 11 —  lęk przed zdenerwowaniem pły
nący z poczucia bezsilności

żółta —  dodatnia 13 —  postawa pełna nadziei
ujemna 7 —  dążenie do bezpieczeństwa

T a b e l a  III
Kompensacja z porównania wyboru barw podstawowych i ich odmian

Barwa i rodzaj kompens.
liczba

wybór.

niebieska —· dodatnia 13
ujemna 15

zielona —  dodatnia 37
ujemna 7

czerwona —  dodatnia 13
ujemna 24

żółta —  dodatnia 6
ujemna 29

4. Głóume postawy dążnościowe 
Ja k  zaznaczono w punkcie pierwszym , autor testu  w yodręb

nia cztery sposoby zachowania się badanego, czyli cztery  ro
dzaje ustosunkow ania się do różnych sy tuacji w życiu. W y
m ienione form y ogólnych postaw dążnościowych u jaw niają  się 
w wyborze a lternatyw nym . Sum a indeksów w kolum nach pio
nowych schem atu pozwala na określenie głównych postaw.



W ybór barw y niebieskiej i żółtej oraz czerwonej i zielonej 
określa heteronom iczność względnie autonomiczność badanego. 
W ybór barw : niebieskiej i zielonej oraz czerwonej i żółtej 
wyznacza charakter ak tyw ny lub pasyw ny w działaniu. Ogólną 
postaw ę dążnościową (Strebenverhalten) o trzym uje się przez 
odjęcie m niejszych wartości od większych wym ienionych par 
barw . Dotyczy to zarówno barw  zasadniczych jak i ich odmian. 
Stąd też w w yniku dostajem y ogólną postawę dążnościową przy 
w yborze odm ian i takąż przy wyborze barw  podstawowych.

W przeprow adzonych badaniach ogólne form y postaw  dąż- 
nościowych przedstaw iają się następująco:

Rodzaj postaw y barw y podstaw, odm iany
autonom iczno-aktyw na 7— 13% 8— 14,8%
autonom iczno-pasyw na 20—37% 11—20,4%
heteronom iczno-aktyw na 11— 20,4% 16—29,6%
heteronom iczno-pasyw na 16— 29,6% 19—35,2°/o

W wyborze świadomym  (barw y podstawowe) najliczniej rep re 
zentow ane były typy  autonom iczno-pasywne, dla których k ry 
terium  postępow ania jest, zdaniem  Lüschera, dążenie do trw a
nia, do sam ostanow ienia (B eharrungsstreben oder Selbstbe
hauptung). Inny  zupełnie rozsiew postaw dążnościowych przed
staw iają w yniki w yboru odmian, a więc w yboru o charakterze 
nieświadom ym . N ajliczniejszą pozycją jest typ  heteronom icz- 
no-pasyw ny, którego właściwością zasadniczą jest wygodne sa- 
mooddanie (gemütsmassige Selbsthingabe), polegające na dą
żeniu do osiągnięcia jedności ze sobą samym, do pełnej in te
gracji w ew nętrznej.20 Czyli postaw a odpowiadająca jungow -
skiej in traw ersji, bardzo charakterystycznej dla okresą dorasta
nia. Typ ten  wyróżnia się kom pensacyjnym  w yborem  barw y 
niebieskiej, co w yraża ciągłe poszukiwanie bezpieczeństwa 
i jednocześnie nieudane próby zaspokojenia tej potrzeby.21

W om aw ianym  wyborze na drugim  m iejscu stoi postaw a 
heteronom iczno-aktyw na, k tórej cechą właściwą jest upodoba-

20 L üscher, P sychologie der Farben, B asel 1949, 57
21 Lüscher, P sychologie der Farben, B asel 1949, 107



nie do barw y żółtej. Jasność żółtej świadczy o wyzwoleniu się 
ze stanów depresji o szukaniu nowych możliwych rozwiązań 
dla sytuacji trudnych, o niecierpliw ym  oczekiwaniu zmian.22

5. Cztery funkc je  psychiczne

W in terp re tac ji testu  Lüscher w yróżnia cztery funkcje psy
chiczne: emocję (Emotion), defenzyw ę (Defensive), projekcję 
(Projektion) i inw estycję (Investition), k tóre przyporządkow uje 
nadm iernie plusowym  (übertrieben) lub m inusowym  (un te rtrie - 
ben) wyborom  barw  podstawowych w ich kategoriach (K ate
gorien G rundfarben) i odm ianach (Variationem  G undfarben).23

Z kom pensacją dodatnią barw y niebieskiej i u jem ną barw y 
żółtej wiąże autor tzw. „inw estycję ideału” (Ideal-Investition), 
k tóra oznacza pragnienie znalezienia oparcia w ukochanym  
ideale.

Kom pensacja zaś dodatnia barw y żółtej i u jem na barw y 
zielonej mówi o istniejącej projekcji oczekiwania (E rw artungs- 
Projektion).

N egatyw ny stosunek do barw y niebieskiej i silne upodo
banie w czerwonej świadczy o popędliwych, agresyw nych i w y
górowanych żądaniach (Forderungs-Em otions).

W reszcie n iechętny stosunek do barw y czerwonej, skupienie 
natom iast uwagi na zieleni sugeruje defenzywę stanow ienia 
(Behauptungs-Defensive).

Nasilenie wym ienionych czterech funkcji psychicznych 
określa sum a indeksów p rzy  każdej z czterech kolumn. Suma 
każdej kolum ny powinna wynosić około „12” . Jeśli jest większa 
o trzy  lub więcej punktów  lub niższa o tyleż punktów  od prze
ciętnej, to kolum na ta  jest nadm iernie plusowa bądź też nad
m iernie minusowa. „Plusowość” lub „minusowość” kolum ny 
pozwala określić poszczególne funkcje psychiczne. I tak:

„E” — emocję żądania wyznacza — + E  i —I
,,D” — defenzywę stanow ienia ,, — + D  i —E

22 L iischer, P sychologie der Farben, B asel 1949, 106
23 Liischer, A nleitung zum L üscher-T est, B asel 1949, s. X



„P ” — projekcję oczekiwania 
,Д” — inw estycję ideału — +1 i — P

W grupie badanych cztery  funkcje psychiczne zaznaczały 
się  w różnym  układzie i w różnym  nasileniu. W zestawieniu 
liczbowym  każda z nich przedstaw ia się następująco:

projekcja oczekiwania — 32 osoby — 60% badanych

defenzyw a stanow ienia — 3 „ — 5,5% ,,

P e łn e  oczekiwania projekcje szły zwykle w  parze (w 24 p rzy
padkach), a raczej powodowały pragnienie znalezienia ideału 
miłości, k tó ry  daw ałby oparcie i zapew niał poczucie bezpieczeń
stw a (zgodność z postaw ą dążnościową heteronom iczno-pasyw - 
ną). W ygórowane żądania dziewcząt staw iane szukanem u idea
łowi były  zaś przyczyną w ielu rozczarowań, a tym  samym 
przeżyw anych konfliktów , bądź też u trzym yw ały w badanych 
oczekiw anie nowych projekcji.

Omawiane funkcje psychiczne w zajem nie się w arunkow ały 
d a jąc  specyficzny obraz postaw y dziewcząt. Postaw ę tę  uspra
w iedliw iał częściowo okres dorastania, częściowo zaś w yzna
czała ją anemneza badanych.

Upodobanie do przedkładanych w czasie badań barw  u jaw 
niało  się, jak zaznaczono już dw ukrotnie, w  w yborach świado
m ych i nieświadomych. W ybór świadomy m iał m iejsce przy 
tablicy ośmiu barw  i przy  czterech barw ach podstawowych, 
czyli kategoriach. Syntezę wyników w yboru kategorii przed
staw iają główne postaw y dążnościowe (zob. str. 18). W arto więc 
zwrócić uwagę, czy i o ile barw y wyznaczające określoną posta
wę dążnościową by ły  też w ybierane jako sym patyczne, w ta 
b licy  ośmiu barw . Zestaw ienie porównawcze podaje tabela IV.

inw estycja ideału 
emocja żądania

— 30
—  22

— 55%
— 40%

6. Synteza  w yn ików



T a b e l a  IV  

Zestawienie porównawcze wyników wyboru świadomego

wyniki ta  wyniki główne liczba
Barwa beli ośmiu komp. post dąż- przyp.

barw różnic nościowe zgodnych

niebieska +  28 +  13 +  16 9
—  2 — 15 / 2

zielona +  15 +  37 +  20 12
—  7 —  7 / 6

czerwona +  15 +  13 +  7 6
— 22 — 24 / 11

żółta +  11 +  6 +  11 4
— 12 — 29 / 12

Jak  wytłum aczyć różnice w liczbie w ypow iadających się za 
daną barw ą i częsty brak  zgodności w porów naniu wyborów? 
Uzasadnienie w ydaje się proste. W ybory kom pensacyjne, w y
znaczone różnicą pom iędzy w yborem  barw  podstawowych i ich 
odm ian, mogą być liczbowo m niejsze w tych  przypadkach, 
w  których daną barw ę w ybierano też często, względnie odrzu
cano, jako niesym patyczną w jej odmianach. Różnica między 
dwom a w yboram i m alała w tedy, bądź też zanikała zupełnie. 
W iększa liczebność dodatniej kom pensacji różnic (jak np. przy 
plusow ym  wyborze zielonej) może w ynikać stąd, że naw et przy  
stosunkowo m ałym  wyborze kategorii danej barw y otrzym uje 
się różnicę dodatnią, jeżeli w ybory odm ian były np. zerowe) 
jeżeli barw a podstaw owa m iała tylko indeks „2”, a sum a indek
sów odm ian wynosiła ,,4”, to  i tak  o trzym uje się różnicę do
datnią, bo wynoszącą cztery punkty). M niejsza zaś liczebność 
kom pensacji różnic mówi bardziej o stosunku badanego do 
odmian niż do kategorii, o braku w yraźnych zahamowań.

Ciekawie na przykład przedstaw ia się porów nanie wyników 
żółtej. Postaw a heteronom iczno-aktyw na jest najzupełniej 
zgodna z w ynikam i otrzym anym i przy  tablicy ośmiu barw . 
K om pensacje różnic zaś są liczbowo m niejsze, co tłum aczy



częsty w ybór żółtej w jej odmianach, a więc w ybór nieśw ia
domy.

Zestaw ienie i porów nanie wyborów nie jest więc proste, 
gdyż w yniki wyznaczane są w dużym  stopniu przez czynniki 
swoiste, czyli cały kontekst wyboru.

Bardziej obiektyw ne w ydają się w yniki w yboru nieświado
mego, uogólnione również w  postawach dążnościowych.

T a b e l a  V
Postawy dążnościowe a wyniki wyboru odmian

Postawy dążnościowe wynik wybór odmian wynik przyp.
zgodne

Aa — dążenie do o- 
panowania

8 tęsknota za „securi
t y “, potrzeba serdecz
nego oddania się

40 7

Ap — dążenie do
trwania, samo
stanowienia

11 potrzeba niezależnoś
ci, samostanowienie

45 11

Ha —  dążenie do 
przeżywania, 
ciekawość

16 potrzeba i gotowość 
do nawiązywania 
kontaktów

46 14

Hp —  wygodne sa- 
mooddanie

19 nieopanowana impul- 
sywność, egocentryzm  
uczuciowy

35 17

Najliczniej reprezentow ana postaw a heteronom iczno-pasyw na 
znajduje potw ierdzenie w wyborze odmian — w tęsknocie za 
„security”, w potrzebie serdecznego oddania się; postaw a he
teronom iczno-aktyw na — w potrzebie i gotowości do naw iązy
w ania kontaktów ; autonom iczno-pasyw na — w potrzebie nie
zależności i samostanowienia; wreszcie postaw a autonom iczno- 
-ak tyw na — w nieopanow anej impulsywności i egocentryźm ie 
uczuciowym.

C harak terystyka badanych uzyskana przy  wyborze odm ian 
jest jednak bardziej zróżnicowana, bogatsza i całościowa. 
Uwzględnia nie tylko pozytyw ne dążenia, ale i tendencje nega
tyw ne, braki, zaham owania itp.



IV. Konfrontacja wyników testu z wynikami innych metod

1. Próba konfrontacji ogólnej

W konfrontacji, k tó rą  starano się przeprowadzić, chodziło 
o zestaw ienie wyników testu  w yboru barw  Lüsehera z innym i 
zastosowanym i metodami, co okazało się jednak dość trudne. 
Złożyło się na to kilka czynników.

1) W yniki badań testow ych u jaw niały  przew ażnie nasta
w ienia psychiczne o charakterze podświadomym, z k tórych 
badani nie zdawali sobie spraw y, nie podawali ich więc w prost 
w  wypowiedziach ustnych czy kwestionariuszowych.

2) C harakterystyka nastaw ienia uzyskana przy  pomocy 
testu  była zazwyczaj bardzo ogólna, wypowiedzi zaś badanych 
dostarczały opisu przeżyć konkretnych i w  wielu wypadkach 
złożonych. Tak np. podana w teście tęsknota za „security” 
m ogła się łączyć z szeregiem takich przeżyć jak: rozżalenie, 
poczucie odrzucenia, osam otnienia itp. Tło zaś tych przeżyć 
było niew ątpliw ie bardzo różne, często w  każdym  przypadku 
inne.

3) Bezpośrednim  celem badań była analiza konfliktów  m ło
dzieżowych z rodzicami, a nie konfrontacja i w eryfikacja w y
ników badań testowych. Dlatego też, zarówno treść kwestio
nariusza jak i plan rozm owy m iał na celu przede w szystkim  
dostarczenie m ateria łu  umożliwiającego rozwiązanie podstaw o
wego problem u. W yniki uzyskane drogą obydwu m etod nie 
mogą się więc ze sobą pokrywać, choć powinno istnieć po
m iędzy nim i wiele powiązań.

W arto przy tym  zaznaczyć, że podczas przeprow adzanej roz
m ow y omawiano też z dziewczętam i w yniki badań testowych. 
W niektórych w ypadkach dziewczęta potw ierdzały ich tra f 
ność, w innych zaś nie dostrzegały w sobie takich nastaw ień 
czy stanów  psychicznych, jakie podawała charakterystyka 
otrzym ana przy pomocy testu . Ich zeznania były  czasem wręcz 
odwrotne. Postaw a dziewcząt jest jednak zupełnie uzasadniona, 
skoro przyjm ie się, że test ujaw nia zasadnicze stany  tkwiące 
w podświadomości człowieka.
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W yniki badań testow ych próbowano konfrontow ać z jednej 
strony  z wypowiedziam i kwestionariuszowym i, z drugiej zaś 
z ogólną postaw ą badanych, ich anam nezą i danym i, k tó re  
uzyskano w rozm owie i wywiadzie.

a) W ynik i  wyboru barw neutralnych

In te rp re tac ja  szeregu barw  neu tralnych  (zob. str. [8— 10]) 
wskazyw ała przede wszystkim  na wrażliwość badanych, ich 
potrzebę stanu  wolnego od w zruszeń i upór. P rotokoły  rozm ów 
i wyw iadu nie inform ują w prost o istnieniu dwóch pierwszych 
właściwości (wrażliwości i stanu wolnego od wzruszeń). Opi
syw any jednak sposób przeżyw ania sy tuacji konfliktow ych, 
uwagi i wypowiedzi badanych oraz zaobserwowane przez ba
dającą reakcje świadczą w yraźnie o tym , że podkreślana 
w  teście wrażliwość i potrzeba stanu  wolnego od w zruszeń są 
rzeczywiście właściwe danej grupie badanych.

Trzecią cechą, tzn. upór, w ym ieniały dziewczęta w  m oty
wacji konfliktów  podanej w  kw estionariuszu. Analiza porów
nawcza przedstaw ia się następująco: badania testow e przed
staw iają upór jako najbardziej charakterystyczną właściwość 
u dziesięciu osób z ogólnej liczby badanych. W śród tych 
dziewcząt siedem  stw ierdza, że ich upór jest główną przyczyną 
przeżyw anych z rodzicam i konfliktów . K orelacja niezupełna, 
ale duża,

W ybór ciem noszarej i czarnej mówił o doznanych rozczaro
waniach. W śród jedenastu  osób w ybierających te  barw y, dzie
więć podkreślało w  kw estionariuszu przeżyw ane poczucie od
rzucenia bądź też s tany  depresji czy rozżalenia, k tó re  mogły 
być przyczyną rozczarowań.

b) W yn ik i  wyboru barw podstawowych

K onfrontacja w yników barw  podstawowych z wypowiedzia
mi dziewcząt okazała się jeszcze trudniejsza. W analizie wzięto 
pod uwagę nastaw ienia psychiczne w ykryte  testem  (zob. str. 
[14]) i cztery najliczniej w ystępujące stany  emocjonalne, tow a



rzyszące konfliktom : stan  rozżalenia, stan  emocjonalnego w zbu
rzenia, stany  depresy jne i poczucie odrzucenia. W szystkie stany  
psychiczne w ym ieniane przez dziewczęta sprow adzają się do 
następujących form:

1. s tany  rozżalenia 22 przypadki — 40%
2. stany  depresyjne 21 У У — 38,2%
3. poczucie odrzucenia 21 У У — 38,2%
4. s tany  emocjonalnego wzburz. 18 y > — 32,7%
5. postaw a analizująca 5 y y — 9,1%
6. bunt 4 У У — 7,3%
7. am biw alencja 4 У У — 7,3%
8. zobojętnienie 3 У 3 — 5,4%

Przy  zestawieniach porównawczych brano również pod uw a
gę pozostałe form y przeżyć. Bardzo m ała jednak częstotliwość 
ich w ystępow ania nie pozwoliła na w ykrycie współzależności. 
W yniki analizy porównawczej przedstaw ia tabela VI.

T a b e l a  VI

Zestawienie wyników testu z najczęściej podawanymi 
w. kwestionariuszu stanam i psychicznym i

Nastawienie psychiczne otrzy
mane w badaniach testowych

stany
rozżal.

stany
emocjon.
wzburz.

stany
depresji

stany
odrzuć.

1. Potrzeba kontaktu 35% 28% 30% 30%
2. Potrzeba niezależności
3. Podniecenie z obawy przed

32% 28% 23% 32%

krzywdą 41% 27% 38% 21%
4. Tęsknota za „security“ 32% 38% 38% 24%
5. Potrzeba bezpieczeństwa 50% 29% 35% 24%
6. Poczucie niezrozumienia 40% 30% 30% 30%
7. Zmęczenie 35% 27% 35% 23%
8. Egocentryzm  uczuciowy CO O

'- 35% 30% 30%
9. Stany lękowe 35% 35% 30% 30%

10. Impulsywność 33% 42% 58% 25%
11. Spokój 63% 45% 23% . 23%
12. Opanowanie impulsów 40% 30% 30% 20%
13. Gotowość do zachwytów 37% 37% 37% 37%



C harakterystyczny w ydaje się fakt, że najw iększy procent 
przypadków  rozżalenia i depresji w łaściwy jest grupie osób, 
u k tórych test podkreśla spokój. Analiza porównawcza nie w y
jaśnia takiego stanu. Łatw iej doszukać się można powiązań 
m iędzy potrzebą bezpieczeństwa i egocentryzm em  uczuciowym 
a licznie zgłaszanym  rozżaleniem. To ostatnie może mieć m iejs
ce w tedy, gdy dają znać o śobie inne w ym agania podyktowane 
egocentryzm em  uczuciowym. W arto też zwrócić uwagę na cie
kaw y fakt, że w ym ienione w wypowiedziach stany  psychiczne 
stosunkowo najm niej licznie wiążą się z potrzebą niezależności 
i sam ostanowienia. Nie wiadomo jednak, dlaczego stany  de
presji tak  m ało m ają odpowiedników w podaw anym  przez test 
podnieceniu i obawą przed krzyw dą, w zmęczeniu i poczuciu 
bezsilności wobec sy tuacji trudnych. Raczej należałoby p rzy
puszczać, że te ostatnie predysponują w jakiś sposób do prze
żyw ania depresji. Ciekawa również w ydaje się korelacja p rzy
padków  poczucia odrzucenia z impulsywnością, k tó ra  przejaw ia 
się w różnych reakcjach agresyw nych i ma w yraźny charakter 
m echanizm u obronnego.

T a b e l a  VII

Zestawienie wyników testu z podawaną w kwestionariuszu agresywnością

W yniki testu
przypadki 
agresyw

ności w %

1. Potrzeba kontaktu 41
2. Potrzeba niezależności 40
3. Podniecenie z obawy przed krzywdą 41
4. Tęsknota za security 29
5. Potrzeba bezpieczeństwa 32
6. Poczucie niezrozumienia 33
7. Zmęczenie 31
8. Egocentryzm  uczuciowy 39
9. Różne stany lękowe 50

10. Spokój 25
11. Impulsywność 50
12. Opanowanie impulsów 20
13 Gotowość do zachwytów 12



Badane dziewczęta dość często (w 45%) same podawały, że 
podczas konfliktów  z rodzicami zachowują się agresywnie. P ró 
bowano więc wszystkie nastaw ienia psychiczne w ykryte testem  
skonfrontować z przypadkam i w yraźnej agresji. W yniki analizy 
porównawczej przedstaw ia tabela VII.

Z zestaw ienia wynika, że do postaw y agresyw nej przyznają 
się najczęściej dziewczęta, u  k tórych badanie testow e podkreś
lają  różne stany  lękowe i impulsywność. O zgodności wyników 
świadczy też fakt, że agresywność ujaw niająca się podczas 
konfliktów  była najm niej licznie podaw ana tam , gdzie test 
stw ierdzał usposobienie pełne gotowości do zachwytów, opa
nowanie impulsów i spokój.

A naliza porównawcza wykazała więc, że istn ieje  duża zgod
ność pom iędzy w ynikam i badań testow ych a danym i, k tóre 
uzyskano w rozmowie czy wywiadzie.

2. Konfrontacja opinii jednostkowych

Zasadniczym  celem przeprowadzonych badań, jak już za
znaczono, było uzasadnienie przyczynowe konfliktów  młodzie
żowych. Chodziło o w ykrycie dających się zauważyć zależności 
pom iędzy dyspozycją do częstych względnie trw ałych konflik
tów a właściwościami psychicznymi, anam nezą i środowiskiem 
badanych. W w yniku dokonanej analizy wyodrębniono sześć 
typowych sytuacji rodzinnych, k tó re  w sposób zasadniczy 
w pływ ały na kształtow anie się obecnej postaw y dziewcząt. 
Sytuacje te przedstaw iają się następująco:
1. dziecko niechciane — 4 przyp.
2. dziecko pozostawione sobie lub przeszkadzające —- 8  ,,
3. nadm ierna opieka rodziców — 6 „
4. przeżycia urazow e badan. — 18 „
5. rozbicie rodzinne — 15 ,,
6. wyobcowanie ze środowiska rodzinnego — 3 „

W obecnym etapie badań próbowano skonfrontować cha
rak te r sytuacji konfliktow ej każdej z badanych dziewcząt z w y
nikam i badań testowych. Analizowano więc oddzielnie dane
12 — S tu d ia  P h ilo so p h iae  C h ris tian ae



o dziewczętach reprezentujących każdą z w ym ienionych sy tua
cji konfliktow ych. W każdej też grupie przy  pierw szym  przy
kładzie podano dokładniejsze w yniki badań testow ych.24

a) D z i e c k o  n i e c h c i a n e

W śród badanych znalazły się cztery  tak ie  przypadki, w  k tó 
rych  dziewczęta były w yraźnie poinform owane o różnych sta
ran iach  m atek, podejm owanych w celu usunięcia ciąży. W ia
domości przekazyw ały same m atki — czyniły to zwykle 
w  chwilach rozdrażnienia czy rozżalenia, bądź też z u trzym u- 
m ującą się nadal niechęcią w stosunku do badanej. W tych 
przypadkach każdy obecny konflik t dziewcząt z ich m atkam i 
był przejaw em  zasadniczego i wciąż nierozwiązanego konflik
tu, k tó ry  dotyczył m iejsca badanej w  rodzinie. K onflikt ten 
pogłębiały coraz to  silniejsze przeżycia frustracy jne.

W edług w yników badań testow ych źródło konfliktów  tkwiło 
tu ta j w  niezaspokojonej potrzebie bezpieczeństwa i trw ałości 
(wybór kom pensacyjny barw y niebieskiej). Zaznaczała się też 
duża wrażliwość i nadpobudliwość uczuciowa. C harakterystyka 
każdego przypadku przedstaw ia się inaczej, choć wszystkie 
m ają  wiele cech wspólnych.
Przykład: „G. H .” — la t 18 — jedynaczka z rodziny rozbitej

I. W y n i k i  t e s t u
a) postawa heteronomiczno-pasywna:  w ygodne samoodda- 

nie;
b) wybór ciemnoszarej: wrażliwość;
c) w ybory  kompensacyjne dodatnie: niebieska i zielona — 

potrzeba miłości, tęsknota za „security”, sam ostanow ie
nie, u k ry ta  niepewność, lęk przed zagrożeniem;

d) kompensacje ujemne:  żółta i fiolet — dążenie do zdoby
cia poczucia bezpieczeństwa.

II. A n a l i z a  p r z y p a d k u
„G. H .” przeżyw a poważne konflik ty  z obojgiem rodziców.

24 W podanych w  kontekście w ynikach testu  uw zględniono tylko  
cztery najw ażniejsze punkty protokołu.



W domu każdego z rodziców czuje się niepotrzebna. Kom 
pensacyjny w ybór barw y niebieskiej w skazuje na tęsknotę, 
brak  określonego celu, co następnie tłum aczy przygnębienie 
badanej, w yw ołane istniejącą w domu sytuacją. W ybór ba r
w y szarej mówi o dużej wrażliwości i im pulsywności „G.
H .” . Jest w niej intensyw na potrzeba życzliwego i czułego 
kontaktu , potrzeba bezpieczeństwa oraz trwałości. Sytuacja 
domowa zmusza badaną do kom pensacyjnego zaspokajania 
potrzeb.

Dane anam nestyczne podają, że „G. H.” jest świadoma 
tego, iż m atka nie chciała mieć dzieci — pod tym  w arun
kiem  wyszła za mąż. Kilka razy  przeryw ała ciążę. W ostat- 

. nim  przypadku zrobiłaby to samo, gdyby nie trudna  sy tua
cja, jaką wytworzyło powstanie. ,,G. H .” od dzieciństwa czuła 
niechęć rodziców do niej — czuła się dzieckiem niepo
trzebnym .

b) D z i e c k o  p o z o s t a w i o n e  s o b i e  l u b  
p r z e s z k a d z a j ą c e

Sytuacje rodzinne ośmiu następnych dziewcząt różnią się 
tym , że badane, poza jednym  przypadkiem , należały do dzieci, 
k tórym i się początkowo cieszono i k tó re  kochano. Okoliczności 
zew nętrzne, takie jak konieczność oddania się pracy zawodowej 
lub studiom, bądź też wejście ojczym a do rodziny niekom plet
nej, uniem ożliw iły bliski kon tak t i osłabiły więź uczuciową.

Mimo w yraźnych różnic, zarówno osobowościowych jak 
i sytuacyjnych, wszystkie dziewczęta z om awianej grupy prze
żyw ały konflik t związany z ciągłym  odtrącaniem  ich, począw
szy od okresu dzieciństwa aż do chwili obecnej. Niespełnione 
oczekiwania przekształciły się stopniowo w  „chłód” uczuciowy, 
obojętność, naw et w cynizm. Lęk przed izolacją i osam otnie
niem  mobilizował badane do szukania rekom pensaty w naw ią
zywaniu kontaktów  uczuciowych z grupą rówieśniczą, zwłasz
cza z młodzieżą męską.

Badanie testow e podsuw ają dw a możliwe źródła sytuacji 
konfliktow ych. P ierw szym  byłyby pogłębiające się wciąż prze



życia frustracy jne  związane z darem nym  czekaniem na unor
m owanie się stosunków rodzinnych, drugie zaś wiązałoby się 
z właściwościami indyw idualnym i badanych, to  znaczy ich 
zarozumiałością, złośliwością i uporem .
Przykład: „O. W.” — la t 17 — z rodziny zrekonstruow anej.25
I. W y n i k i  t e s t u

a) postawa heteronomiczno-pasywna: wygodne samoodda- 
nie;

b) wybór ciemnoszarej: wrażliwość
c) kompensacje dodatnie: niebieska i czerwona —■ tęsknota 

za spokojem, za czułym  oddaniem  się, potrzeba miłości; 
intensyw ne chcenie, dążenie do postaw ienia na swoim;

d) kompensacje ujemne:  żółta i czarna ■—· dążenie do zdo
bycia poczucia bezpieczeństwa, do samodzielnego decy
dowania o sobie.

II. A n a l i z a  p r z y p a d k u
Od chwili wejścia do domu drugiego ojca, „O. W.” czuła się 
dzieckiem przeszkadzającym , w najlepszym  razie tolerow a
nym  z konieczności. M a żal do m atk i za oddanie jej do in
terna tu  choć wie, że w  domu być nie mogła. Ojczyma nie
nawidzi — „okradł ją  z uczuć m atk i” .

Badania testow e w ykazują istn iejący lęk przed osamot
nieniem, pragnienie naw iązyw ania kontaktów  i znalezienia 
uznania. Źródłem  konfliktów  jest w edług badań silne dąże
nie do niezależności oraz do osiągnięcia znaczenia. Kom
pensacyjny w ybór barw y żółtej zdradza, m iędzy innym i, 
pozorną otwartość i powierzchowny entuzjazm , pod którym  
k ry je  się przygnębienie, zahamowanie.

c) N a d m i e r n a  o p i e k a  r o d z i c ó w

Postaw ę om awianej obecnie g rupy dziewcząt warunkow ało 
działanie m echanizm ów ochronnych, k tóre u łatw iały  dążenie 
do wyzwolenia się spod krępującej opieki dorosłych.26

25 Rodzina zrekonstruowana —■ pow tórne m ałżeństw o zaw arte po 
śm ierci jednego z w spółm ałżonków .

26 S tefan  B aley, W prow adzenie do psychologii społecznej, W arsza
w a 1959. 102



Tego typu uw arunkow ania konfliktów  podaje anam neza 
sześciu osób. Są to w  pięciu przypadkach jedynaczki, w  jednym  
zaś młodsze dziecko z dwojga rodzeństw a. Trzy badane w n ie
m owlęctwie straciły  ojca — były  więc w yłącznym i odbiorczy- 
niam i uczuć m atki, k tó ra  przesadną serdecznością kom penso
w ała brak  opieki zmarłego rodzica. A tm osfera przesadnej opie
ki w  rodzinach pełnych była w ynikiem  długiego oczekiwania 
rodziców na własne dziecko, tęsknoty  za nim  i stałego łęku 
przed możliwą jego u tra tą .

W postawie dziewcząt znalazło w każdym  przypadku po
tw ierdzenie w badaniach testowych. W yniki testu  podkreślają 
często upór, wygórowane w ym agania oraz dowolne sam ostano
wienie kierujące się w łasnym  „widzim isię” (szereg odmian 
barw  neutralnych). K om pensacyjny w ybór barw y czerwonej 
oznacza intensyw ne chcenie, pragnienie postaw ienia na swoim. 
Przykład: ,,M. K .” — lat 16 jedynaczka z rodziny niekom plet
nej.
I. W y n i k i  t e s t u

a) postawa heteronom iczno-aktyw na: dążenie do przeży
wania, ciekawość;

b) w ybór czarnej: upór;
c) kom pensacje dodatnie: zielona i czerwona — dążenie do 

samostanowienia, decydowania o sobie, nie ulegania 
wpływom, intensyw ne chcenie, pragnienie postaw ienia 
na swoim;

d) kom pensacje ujem ne: zielona, fiolet —· potrzeba uw ol- 
1 nienia się od tego, co krępuje, głód uznania, lęk przed

staw ianym i wym aganiam i.
II. A n a l i z a  p r z y p a d k u

Badana przeżywa nieustanne konflik ty  na tle  dążenia do 
wyzwolenia się spod opieki m atki, staw ianych wym agań, 
nieum iejętności podporządkowania się itp. Sama „M. K .” 
pisze: „Jestem  egoistką, owszem. Ale zawdzięczam to ko
chanej babuni i mamie, k tóre w ychow yw ały m nie jak pers
ką księżniczkę. I może za to m am  je kochać? Za to, że speł
n iają  za m nie wszystkie podstawowe czynności. Nie przeczę, 
że dla m nie jest to idealna wygoda, ale co powie mój p rzy



szły mąż, jak  nie będę niczego sprzątać, nie będę um iała 
ugotować śniadania czy przyszyć guzika. Babcia robi za 
m nie dosłownie wszystko. A co następnie zawdzięczam m a
mie? Czy to, że najp ierw  oddała m nie babci na wychowanie, 
a potem  do in ternatu? Za to absolutnie nie jestem  wdzięcz
na!”

d) P r z e ż y c i a  u r a z o w e

Isto tą urazu jest stłum ienie nieakceptowanego i przykrego 
przeżycia, zepchnięcie go do podświadomości.27 Do jego pow sta
w ania przyczynia się zwykle jedno bardzo intensyw ne przeży- 
życie ujem ne, bądź też przykre bodźce często się powtarzające. 
Zepchnięte do podświadomości doznania, pragnienia czy p ro
blem y nie p rzestają  istnieć i działać. Pod w pływ em  właściwej 
im  energii wciąż niepokoją, szukają dróg u jaw niania się, w y
znaczają niejako sposób postępow ania danej osoby, tw orzą u ra 
zy w tórne, postaw ie zaś życiowej człowieka nadają charakter 
obronny i n ieufny .28

Przeżycia urazowe pow stają zwykle na tle  uczuć fru stra - 
cyjnych, wśród których Han-Ilgiew icz wym ienia, jako n a jb a r
dziej charakterystyczne: lęk, zazdrość, zawstydzenie, żal do 
kogoś i upokorzenie .29 Okazało się, że w badanych przypadkach 
podłożem urazów były  również przytoczone uczucia, często 
um iejętn ie  przez dziewczęta ukryw ane.

Przeżycia urazow e związane z uczuciem lęku właściwe były 
dwom dziewczętom ze środowisk o bardzo surowej dyscyplinie.

27 Siegm und Freud, V orlesungen zur Einführung in d ie P sychoana
lyse, L eipzig 1922, 283—286

28 N atalia  H an -Ilg iew icz, Trudności w ychow aw cze i ich tło psychicz
ne, W arszawa 1961, 185

Thom as F. Staton, D ynam ics of A dolescent A djustm ent, N ew  York  
1963, 281—282

29 N atalia  H an-Ilg iew icz, U razy dziecka — R eferat w ygłoszony do 
nauczycielek  i w ychow aw czyń w  W arszaw ie 17. VII. 1957 (na prawach  
rękopisu)



Przykład: „O. C.” — lat 18 — jedynaczka z rodziny pełnej
I. W y n i k i  t e s t u

a) postawa heteronomiczno-pasywna: wygodne samoodda- 
nie;

b) w ybór białej: potrzeba osiągnięcia stanu  wolnego od 
wzruszeń — chciałaby się uwolnić od jakiegoś ucisku;

c) kom pensacje dodatnie: zielona i brązowa — dążenie do 
sam ostanow ienia o sobie, nieulegania wpływom, brak  
poczucia pewności w  grupie; przeżycia lękowe;

d) kom pensacje ujem ne: żółta — dążenie do zdobycia po
czucia bezpieczeństwa;

II. A n a l i z a  p r z y p a d k u
Uczucie lęku wiąże się u badanej z daw nym i przeżyciam i 
urazow ym i — z karą  cielesną, krzykiem  m atki, n iespra
wiedliw ym  traktow aniem  w opinii badanej itp. Ono też 
praw dopodobnie wyzw alało w  badanej reakcje agresywne, 
te  zaś w  sposób bezpośredni w ytw arzały  konflikt. Badana 
czuje się rzeczywiście w ew nętrznie osamotniona, odczuwa 
potrzebę serdecznego kontaktu, jest przy  tym  przew rażli
wiona, łatw o się obraża. Chciałaby się uwolnić od tego, co 
ją  w ew nętrznie przygnębia, to jest od ciągłego lęku przed 
m atką, przed jej niepoczytalnym i czasem reakcjam i. 
Podobnie przedstaw iają się w yniki ,,E. T .” — la t 18 — 

którą  wychowywano w środowisku w ybitn ie terrorystycznym . 
Zaznacza się w yraźnie u tra ta  w iary  w  siebie z jednej strony, 
z drugiej zaś chęć stanow ienia o sobie.

Urazy powodowane uczuciem zazdrości (dwa przypadki) 
właściwe by ły  dziewczętom posiadającym  młodsze rodzeństwo. 
Jako m om ent urazotw órczy można przyjąć zdystansow anie ba
danej po urodzeniu się młodszego b ra ta  czy siostry .30 Sytuacja, 
w jakiej rodzice koncentrow ali swoje zainteresow ania już nie 
na badanej, ale na dziecku młodszym, skłaniała do zwracania 
na siebie uw agi poprzez różnego rodzaju wykroczenia w  domu 
czy w szkole. ■ „

30 Por. K im ball Young, P ersonality  and Problem s of A djustm ent, 
N ew  York 1952



Przykład: ,,K. Z.” — lat 19 — z rodziny pełnej
I. W y n i k i  t e s t u

a) postawa heteronomiczno-pasyvma: wygodne samoodda- 
nie;

b) w ybór czarnej: upór, przekora;
c) kompensacje dodatnie: niebieska i brązowa — potrzeba

miłości, tęsknota za czułym  oddaniem  się, za „security”, 
pełna rozczarowania porażka, dążenie do sam ostano
wienia;

d) kom pensacje ujem ne: czerwona i fiolet — lęk przed zde
nerwowaniem , poszukiwanie w ew nętrznej „security” , po
czucie niemocy wobec przykrej rzeczywistości.

II. A n a l i z a  p r z y p a d k u
„K. Z.” nie ma żadnego kontaktu  z domem rodzinnym , czu
je się zupełnie obca. Początkiem  stopniowego odsuwania się
było przyjście na św iat młodszej siostry i skoncentrow anie
uwagi rodziców na niej. „K. Z .” jest zaniepokojona, czuje
swą bezsilność, tęskni za pewnością i stałością. Sw oją nie
pewność próbuje pokryć intensywnością doznań.
W rzeczywistości nie um ie sobie pomóc i wciąż szuka
ochraniającego zabezpieczenia. Z obliczeń ogólnych indeks
liczby „5” w ykazuje tam ow ane podniecenie prowadzące
do iluzyjnych w yobrażeń i projekcji. Uwaga ta  zgodna jest
z danym i, k tóre uzyskano w anamnezie.
U osoby ,,M. D.” — la t 17 — w ykryw a test przygnębienie,

rozczarow anie dotyczące niemożliwości zaspokojenia swoich 
potrzeb oraz dotkliw ie odczuwaną u tra tę  oparcia (chodziło 
o uczucie ojca po urodzeniu się młodszego dziecka).

Większe zróżnicowanie przedstaw iają przeżycia urazowe 
pow stające na tle  rozżalenia. Żal ten dotyczył: spraw y poza- 
małżeńskiego pochodzenia badanej, o k tórym  dowiadywała się 
przypadkow o ,31 niesłusznych posądzeń oraz braku konsekw en
cji w  postępow aniu. Obejmował on także szereg nietaktów  ta 
kich jak: ośmieszanie przeżyć dziecięcych lub w ym ierzanie kar

31 André Berge, U czeń trudny, tłum . z franc. F. Felhorska, W arsza
w a 1960, 49



niesprawiedliw ych w pojęciu dziecka. Dziewczęta pozamałżeń- 
skiego pochodzenia zarzucały m atkom  ukryw anie praw dy. 
Przykład: „C. S.” — lût 16 — jedynaczka w nielegalnym  m ał

żeństwie.

I. W y n i k i  t e s t u
a) postawa heteronomiczno-pasywna: wygodne samoodda- 

nie;
b) w ybór ciemnoszarej: wrażliwość, przygnębienie z po

wodu rozczarowania;
c) kom pensacje dodatnie: niebieska zielona i żółta — w ra

żliwość, n ierealne żądanie miłości, udaje  trzeźwego, za
cięty upór, ceni tylko siebie, w kontaktach  szuka na
sycenia;

d) kom pensacje ujem ne: niebieska i żółta — poczucie zależ
ności i niepewności, brak  odwagi.

II. A n a l i z a  p r z y p a d k u
Badana jest dzieckiem m ałżeństw a nielegalnego. Uświado
m ienie sobie tego fak tu  w ytw orzyło w  niej kom pleks niż
szości i pogłębiało żal do rodziców. Twierdzi, że nigdy nie 
jest sobą. Zew nętrzną b raw urą  pokryw a przygnębienie 
i ciągle nasuw ające się refleksje na tem at jej pochodzenia. 
W yniki testu  podkreślają dużą wrażliwość, przygnębienie, 
zrezygnowane zmęczenie, szukanie zabezpieczenia przy  jed
noczesnym stronieniu od kontaktu .
Brak zrozum ienia podstawowych potrzeb oraz przeżyć dziec

ka w ytw arzał często stan  nieustannego konfliktu.
Przykład: „O. H.” — la t 18 — z pełnej rodziny

I . W y n i k i t e s t u
a) postawa autonom iczno-aktywna: dążenie do opanowy

wania;
b) w ybór czarnej: upór, dowolne samostanowienie k ieru 

jące się w łasnym  „widzim isię” ;
c) kom pensacje dodatnie: zielona i czarna — dążenie do 

decydowania o sobie, sam ostanow ienie pełne zarozum ia
łości, rozdrażnienie;



d) kom pensacje ujem ne: czerwona i brązow a — lęk przed 
zdenerwowaniem , poszukuje zabezpieczenia w w enw ętrz- 
nej „security” , poczucie zagrożenia, chęć wyróżniania 

się w  grupie (kompensacyjna), indywidualizm .
II. A n a l i z a  p r z y p a d k u

Bezpośrednią przyczyną ak tualnych konfliktów  „O. H .” 
z rodzicam i jest lekkomyślność, nadm ierna im pulsywność 
i kłótliwość badanej, posługiwanie się kłam stw em  w dąże
niu do niezależności. Ze strony  rodziców zaś zauważa się 
brak  konsekwencji w postępowaniu, pobłażliwość i to leran- 
cyjność w  rzeczach ważnych, a kiedy indziej przyw iązyw a
nie wagi do drobiazgów.
W badaniach testow ych w ybór kom binacyjny barw  zasad
niczych zwraca uwagę na przygnębienie i rozdrażnienie 
„O. H .”, na poczucie doznanego zawodu w  swoich asp ira
cjach i odczuwaną niechęć do siebie. Taki stan  tłum aczyłby 
częściowo istniejące tendencje samobójcze. W yniki testu  
podkreślają też uparte  i zarozum iałe samostanowienie.
Inne przeżycia urazow e pow stające na tle  żalu do rodziców 

braku um iejętności przebaczania, nieuzasadnionej podejrzli
wości i posądzań, łączyły się przew ażnie z niedosytem  uczucio
wym, k tó ry  badane dotkliw ie odczuwały.

e) R o z b i c i e  r o d z i n n e

Analiza obecna uwzględnia zarówno te  przypadki, w  k tó
rych  dziewczęta w ychow yw ały się w  rodzinie pełnej, ale prze
żyw ały kryzys rodzinny w okresie dzieciństw a (6 osób), jak 
i te, w  których rozbicie trw ało  już najm niej k ilka la t (9 osób).

Naw et w tedy, gdy współżycie rodzinne zostało przynajm niej 
w  pew nym  stopniu unorm ow ane, w dziewczętach utrzym yw ał 
się dziw ny lęk przed pow tórzeniem  się podobnych sytuacji, 
przed możliwą u tra tą  ojca i pokrzyw dzeniem  m atki. Każdy 
now y konflik t rodziców przeżyw ały badane praw ie tragicznie. 
W stosunku zaś do ojca w ykazyw ały w ielką nieufność.

Bardziej tragicznie przedstaw iały  się sytuacje rodzinne tam, 
gdzie ojciec, nie tylko dopuszczał się zdrady m ałżeńskiej, ale



nadto tyranizow ał m atkę. Odczuwana niechęć do ojca przera
dzała się w tedy w uczucie nienawiści.

Dla dziewcząt, k tórych rodzice nie żyli ze sobą, n a jtru d n ie j
szym problem em  do rozw iązania było pogodzenie własnego 
uczucia miłości do rodziców z w pajaną im niechęcią czy nie
nawiścią przez każdą ze stron, w  stosunku do strony  drugiej. 

P rzykład: „E. S .” — la t 15 — z rodziny rozbitej.
I. W y n i k i  t e s t u

a) postawa autonom iczno-pasywna: dążenie do trw ania, do 
samostanowienia;

b) w ybór pośredniej szarej: powściągliwy;
c) kom pensacje dodatnie: brązowa i niebieska — tęsknota 

za czułym  oddaniem  się, za spokojem, za „security” , po
trzeba miłości, dążenie do zdobywania w artości m ateria l
nych;

d) kom pensacje ujem ne: czerwona, żółta i czarna — poczu
cie w łasnej niemocy wobec przykrej rzeczywistości, dąży 
do zdobycia poczucia bezpieczeństwa, lęk przed izolacją 
i osamotnieniem ;

II. A n a l i z a  p r z y p a d k u
„E. S.” przeżyw a poważne trudności z obojgiem rodziców. 
Chciałaby ich połączyć, stw orzyć atm osferę rodzinną w do
mu, ale w ysiłki są bezskuteczne. Chce kochać i ojca i m atkę. 
Na tym  tle dochodzi często do konfliktów . M atka buntu je  
ją  przeciwko ojcu, by stała po jej stronie, niezależnie od 
tego kto m a rację. Postaw a ojca jest podobna. W rezultacie 
żadnem u z rodziców nie jest potrzebna. Taki stan  w yraźnie 
podkreślają i w yjaśn iają w yniki testu.
Podobne sytuacje rodzinne bardzo w yczerpyw ały badane 

nerwowo, czuły się one nieszczęśliwe, pokrzywdzone, na każdą 
nową trudność reagow ały płaczem, były  często rozżalone na 
cały świat, pesym istyczne i zniechęcone do życia.

W yniki badań testow ych każdej z om aw ianych w tej grupie 
dziewcząt zw racają uwagę kom pensacją dodatnią w stosunku 
do barw y niebieskiej. Taki fak t świadczy o istniejącej tęskno
cie za pełnym  oddaniem  się, o potrzebie miłości.



f) W y o b c o w a n i e  z e  ś r o d o w i s k a  r o d z i n n e g o
Zjawisko wyobcowania ze środowiska rodzinnego było nie 

tylko następstw em  braku opieki rodziców oraz braku bliskiego 
kon tak tu  z rodzicami. Proces stopniowego wyobcowywania się 
m iał również miejsce w  tych środowiskach, w  których obok 
serdecznej troski rodziców, dziewczęta wychow yw ały się od 
wczesnego dzieciństwa poza domem rodzinnym . Ciekawy p rzy
kład przedstaw ia „E. T.” ■— lat 18. Trudności i sytuacje kon
fliktow e zaznaczyły się u niej dopiero po powrocie z in ternatu , 
w  którym  przebyw ała dziesięć lat, tj. od I klasy szkoły pod
stawowej. Rodzinę swoją znała „od św ięta” . Traktow ano ją 
przedtem  jako gościa i nie w tajem niczano w spraw y rodzinne. 
Szarość i bezbarwność życia rodzinnego zaczęła nużyć i m ę
czyć, sytuacje zaś trudne  budziły niepokój i lęk. Okres odczu
wanej tęsknoty  za domem przechodził stopniowo w odczuwaną 
obojętność. W yniki badań testow ych podkreślają dużą w rażli
wość badanej, szukanie serdecznego związku uczuciowego i pró
by ucieczki przed przygnębieniem  wyw ołanym  niezaspokojoną 
tęsknotą. Zw racają też uwagę na im pulsywną, zdobywczą wolę 
dokonywania swego, szczególnie wobec krzyw dy. W rozmowie 
z badaną stany  te wychodziły dość w yraźnie.

Ogólnie biorąc w yniki testu , niezależnie od właściwego im 
schem atyzm u i ogólnikowości,, znalazły pokrycie w  danych, 
k tóre uzyskano innym i metodami.

V. Próba oceny testu i uwagi krytyczne

Test wyboru barw  Liischera jest niew ątpliw ie m etodą łatw ą 
do zastosowania. Badania bowiem polegające na aktach wyboru 
poszczególnych barw  nie budzą podejrzeń ani oporów ze strony 
badanych, m ają naw et często charak ter przeżyć przyjem nych.

O dczytanie i in terp re tac ja  testu  są jednak bardzo trudne 
i w ym agają dużej wnikliwości psychologicznej. Istn ieje  niebez
pieczeństwo podawania zbyt schematycznego opisu w yników 
pojedyńczych wyborów, bez uw zględniania całości s tru k tu ry  
psychicznej.



W zastosowaniu praktycznym  duże znaczenie przypisać n a 
leży tzw. wyborom  kom pensacyjnym , k tó re  u łatw iają  pracę 
diagnostyczno-terapeutyczną, pozwalając odkryć i poznać s tłu 
mione, zepchnięte do podświadomości postaw y dążnościowe, 
względnie u jaw niając odczuwane braki.

Ciekawa w struk tu rze  testu  i w ażna dla celów diagnostycz
nych jest możliwość porów nania w yników świadomych z w y
boram i tych samych barw  pod postacią tzw. odmian, czyli 
w w yborach o charakterze nieświadomym. Możliwość uwzględ
niania wyborów nieświadom ych i w ykrycia tendencji zaham o
w anych w yjaśnia cały szereg posunięć i zachowań, zwłaszcza 
takich, k tóre w m otyw acji świadomej nie znajdują uzasad
nienia.

U jaw niania tendencji ukry tych  może się przyczynić do 
ujem nej oceny w artości testu . W takich bowiem w ypadkach 
w yniki testu  spotykają się z dezaprobatą badanych, k tórzy nie 
zdają sobie spraw y z właściwych im, choć ukry tych  czy s tłu 
m ionych postaw. Ocena negatyw na może być więc pozorna.

Słusznie podkreśla sam  autor, że test ma duże wartości 
diagnostyczne w połączeniu z zastosowaniem  innych metod. 
W takim  ustaw ieniu  może on być punktem  wyjścia do bardzo 
wnikliw ej analizy psychologicznej.

Podobnie jak  inne testy  projekcyjne, test w yboru barw  
wskazuje na aktualnie istniejące nastaw ienia i postaw y dążnoś
ciowe. Trw ałe właściwości postaw y życiowej danego człowieka, 
jego sta ły  sposób zachowania się można byłoby ustalić po k il
kakrotnym  zastosowaniu testu  w  pew nych odstępach czasu. 
Uchwycenie cech stałych jest jednak z innego jeszcze względu 
trudne. W psychicznym  bowiem życiu każdego człowieka zau
waża się ciągły rozwój.

Zwrócić też trzeba uwagę na ogólnikowy charak ter w y
ników testowych. Mogą one rzucić dużo św iatła na pewne spe
cyficzne reakcje badanych, mogą je tłum aczyć lub w yjaśniać. 
Same w sobie jednak podsuw ają tylko możliwe i charak terys
tyczne dla danej osoby tendencje psychiczne. U jaw nianie się 
tych tendencji w  konkretnych przejaw ach życia może być



bardzo różne, zarówno w  swoich przyczynach jak  i skutkach. 
Tak np. poczucie osam otnienia może być przyczyną zachowań 
agresywnych, reakcji im pulsywnych, im pertynenckich itp. 
Samo w sobie zaś poczucie osam otnienia może być skutkiem  
wyobcowania ze środowiska rodzinnego, b raku  zrozum ienia 
w rodzinie albo doznanej krzyw dy. Różnorodność podłoża 
ujaw nionych w tekście tendencji dało się łatw o zauważyć 
w konfrontacji opinii jednostkowych. W ogólnej ocenie pod
kreślić należy że:

1) Test w yboru barw  Lüsehera podlega tym  sam ym  ograni
czeniom, jakie właściwe są w szystkim  testom  projekcyjnym ;

2) Cechami dodatnim i testu  są: łatwość zastosowania, zabez
pieczenie przed sam okontrolą badanych oraz przed w pływem  
i oddziaływaniem  badającego.

3) W yniki testu  mogą jednak ujaw niać tendencje fałszywe, 
skoro wybór- określonej barw y uw arunkow any jest nie tylko 
osobistym  upodobaniem, ale i narzucającą pewne upodobania 
modą, w ybitnym  w pływ em  otoczenia itp. Z arzut ten  zm niej
sza fak t istnienie wyborów nieświadom ych w postaci tzw. od
m ian. W ybór ten  uniem ożliwia działanie w ym ienionych czyn
ników.

4) Ciekawe i nowe jest łączenie znaczenia barw  z typem  
uczuciowego przeżywania.

O wiele większą w artość diagnostyczną przedstaw iałyby tak  
ustaw ione badania konfrontacyjne, by inne konfrontujące m e
tody uw zględniały te sam e postaw y dążnościowe, k tó re  pod
kreśla ją  w yniki testu . M etody spraw dzające należałoby zasto
sować po przeprow adzeniu badań testowych. Łatw iej w tedy 
o zwrócenie uwagi na te  postaw y i tendencje, k tóre podają w y
niki testu , zwłaszcza gdy chodzi o zastosowanie m etody kw es
tionariusza, rozm owy czy wywiadu.

W arto by  też podjąć specjalne badania nad problemem, 
k tó ry  w ysuw ał M eili.32 A utor zaznaczał, że na upodobania 
w  wyborze barw  działa w yraźnie charakter przeżyć. Chodziłoby 
więc o w ykrycie tych przeżyć, k tóre działają na zmianę upo



dobań. W tym  celu trzeba by powtarzać kilkakrotnie badania 
na tych samych osobach. Pow tórzenia te pow inny mieć miejsce 
po silniejszych i charakterystycznych przeżyciach osób bada
nych. Tego rodzaju analiza poszukująca ułatw iłaby podanie 
pełniejszej oceny w artości diagnostycznej testu.

T H E  L Ü SC H E R  T E S T  
IN  T H E  P SY C H O L O G IC A L  A N A L Y S IS  

O F T H E  F A M IL L Y  C O N F L IC T S OF A D O L E SC E N T S

( S u m m a r y )

The article presents th e  results of studies conducted by m eans of the 
L üscher Colour Selecting  Test used as one of the m ethods in studing con
flicts betw een adolescent girls and their parents.

The purpose of th e  article w as to introduce to th e reader th e  as
sum ptions, structure and application of th e  test and to confront its 
results w ith  th e  results of other m ethods (questionnaire, talk , interview ). 
Thus an attem pt w as m ade to g ive a critical estim ate of th e  T est,'u sed  
for the first tim e in a study of P olish  youth.

A  group of 54 girls, betw een  the ages 15 and 19 (students of secon
dary schools, both schools providing general education and vocational 
schools) w as subjected to the Test.

A general analysis of the resu lts obtained show s th e  fo llow ing  
attitudes dom inating in the disposition of the girls: need and readiness 
for establish ing contacts (w ith other people), a strong desire of se lf — 
reliance and se lf  — assurance, an'd a need for independence and for 
love  — a long for a tender devotion. The latter attitude involves fear  
of unjustice and loneliness and need for security.

C onflicts experienced by the girls exam ined w ere m ainly due 
to unfu lfilled  psychical needs. Their behaviour w as often a com pensa- 
tional reaction m aking up for the deficiencies and needs suppressed  
during early or later childhood.

A  confrontation of th e  results of the Colour Selecting Test w ith  the 
resu lts of other m ethods appeared to be rather difficult. The Test 
resu lts disclosed attitudes m ostly subconscious and unrealized by the  
girls. N evertheless com paring them  it w as possib le to detect m any 
comm on or interrelated elem ents. Thus, an un fu lfilled  need for security  
w as usually  accom panied by resentm ent; w h ile  im pulsiveness w as 
often a consequence of the feeling of rejection. Individual opinions 
have been confronted in addition to th e  general confrontation conside
ring som e typ ical fam ily  situations w hich  essentia lly  determ ined upon



th e  attitudes o f the girls. T hey w ere the situation: of an unw anted child  
or of a child being a nuissance to the fam ily, situations caused by pa
rental overprotection or by traum atic experiences, those of disrupted  
fam ilies or estrangem ent from  the fam ily  m ilieu.

The article contains also an analysis of more typical instances 
w hich  proved that in  all these cases the Test results agreed w ith  data 
obtained by m eans of an interview .

In conclusion it can be ascertained that the Lüscher Colour S elect
ing T est has a quite substantial diagnostic value.


